

РЕЦЕНЗИЯ

Лесотехнически университет
Агрономически факултет
№ 40-4758
сесия 28.2021

от проф. д-р Анжелина Георгиева Янева,
ПН 1.3. Педагогика на обучението по ... (Методика на обучението по ФВС),
ВУ: Софийски университет „Св. Климент Охридски“

за конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“,
област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“,
професионално направление 7.6. „Спорт“,
научна специалност „Методика на обучението по физическо възпитание и спорт“,
по дисциплината „Физическо възпитание и спорт“,
обявен от Лесотехнически университет в Държавен вестник, бр. 27/02.04.2021 г.,
код на процедурата: AGR-AsP-0321-53

В конкурса участват двама кандидати, както следва:

А. инж. ХРИСТО ЦАНКОВ СТОЯНОВ, д-р

В. ст. пр. ЖЕЛЯЗКО ДИМИТРОВ ГЕОРГИЕВ, д-р

1. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

А. Участникът в конкурса инж. Христо Цанков Стоянов, д-р представя следните биографични данни:

Основна информация

- роден на 31.10.1960 г. в гр. Ловеч;
- през 1988 г. завършва висше образование – инженер-еколог, Лесотехнически университет, факултет „Горско стопанство“, специалност „Опазване и обогатяване на природната среда“;
- през 1992 г. завършва висше образование в Национална Спортна Академия „Васил Левски“ – учителски факултет със специализация – треньор по лека атлетика;
- през 2008 г. защитава ОНС „Доктор“ на тема: „Усъвършенстване на специалната бегова подготовка в дисциплините 200 и 400 м чрез оптимизиране влиянието на силовите и скоростно-силовите тренировъчни натоварвания“;
- Владее чужди езици – немски език (C1), руски (C1), английски (B2).

Учебно-преподавателска и спортно-състезателна дейност

Учебно преподавателска: няма данни

Спортно-състезателна:

- Медалист от Национални студентски първенства от 1981 до 1988 г.

Треньорска:

- Треньор по лека атлетика в СКЛА „Академик София“ от 1991 г. до 2021 г.;
- Главен организатор на международния атлетически турнир „Академик“ (2000-2021);
- Консултант по планиране на спринта и препятстваните бягания в гр. Малмьо – Швеция (2001-2004);

Като треньор, има участие в спринтовите дисциплини в различни спортни форуми, като състезателите му постигат следните резултати:

- Участия на Олимпийски игри – през 1996, 2000, 2004 г.
- Участия на Световни първенства – през 1993, 1997, 1999, 2006 г.
- Участия на Европейски първенства – през 1998, 2000, 2006, 2018 г.
- Участия на Универсиади – през 1995, 1997, 1999 г.
- Участия и класирания в Балкански игри – 58 медали, 26 балкански титли;
- Национални успехи: рекорди (20 бр.), медали (278 бр.), от тях 113 шампионски титли;

- Национални студентски първенства (2016-2018) – много медали на негови състезатели;
- Награди за принос в развитието на леката атлетика в „Академик“ и Р. България – от 2007 до 2019 г. (6 бр.)

Научни интереси

Научно обосноваване и оптимизиране методиката на тренировъчния процес в спринтовите и средните бягания, лека атлетика за деца, многобой и други лекоатлетически дисциплини.

В. Участникът в конкурса ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев, представя следните биографични данни:

Основна информация

- роден на 22.04.1966 г. в гр. София;
- през 1990 г. завършва Висшия институт по физкултура (ВИФ), сега Национална спортна академия, като магистър със специалности „Учител по физическо възпитание“ и „Треньор по плуване“;
- през 2017 г. защитава ОНС „Доктор“ по професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по: (Методика на обучението по физическо възпитание и спорт) на тема „Модел за повишаване на физическата дееспособност на студентите от Лесотехническия университет“.

Учебно-преподавателска и спортно-състезателна дейност

Учебно преподавателска

- учител по физическо възпитание в 132 СОУ, гр. София (01.09.1990 до 17.01.2000 г.);
- преподавател в катедра „Физическо възпитание и спорт“ на Лесотехническия университет от 18.01.2000 г. до днес;
- хоноруван преподавател към катедра „Физическо възпитание и спорт“ на УНСС от 2010 г. до днес.

Треньорска

- треньор по ски алпийски дисциплини (2000-2021) – представителните отбори на ЛТУ печелят отличия от Националния университетски шампионат от 2003 до сега;
- треньор по сноуборд – представителните отбори на ЛТУ печелят награди от Националния университетски шампионат от 2014 до 2019;
- треньор по кикбокс – шампионски титли и медали от 2014 до 2019.

Умения, свързани с професионалното му и личностно развитие:

- Дигитална компетенция – владее Microsoft Office (Word™, Excel™ и PowerPoint™), работи с Internet и др. приложения;
- Владее на чужди езици – английски език (B2), гръцки език (B2);
- Комуникационни умения – организиране, участие и реализиране проекти и събития в сферата на образованието и спорта;
- Лидерски умения – Председател на Университетски спортен клуб към ЛТУ от 2009 г. до сега; член на УС на Асоциация за университетски спорт „Академик“ и (2009 – 2015; 2019 -2021); ген. секретар на УС на Асоциация за университетски спорт „Академик“ (2014-2015); Директор на Национална универсиада 2014, София;
- Други умения – Воден спасител (свидетелство от 19.05.1987 г.), Запасен офицер (диплома от НШЗО „Хр. Ботев“ 07.09.1985 г.), Автомонтьор (свидетелство от 29.06.1984 г.);
- Награди – плакет и медал за принос в развитието и утвърждаването на студентския спорт (2013, 2017).

Научни интереси

- Методика на обучението по плуване; ски-алпийски дисциплини; тенис; тенис на маса; волейбол; фитнес; футбол, кикбокс;
- Повишаване на физическата дееспособност и привличане на студентите от висшите училища към здравословен начин на живот.

2. СЪОТВЕТСТВИЕ НА ПОДАДЕНИТЕ ДОКУМЕНТИ И МАТЕРИАЛИ НА КАНДИДАТИТЕ С ИЗИСКУЕМИТЕ СЪГЛАСНО ПРАВИЛНИКА ЗА РАС В ЛТУ

И двамата кандидати представят документи, удостоверения и справки, съобразно изискванията за настоящия конкурс и съобразно ЗРАСРБ и Правилника за РАС в ЛТУ.

А. Участникът в конкурса инж. *Христо Цанков Стоянов*, д-р няма стаж като преподавател във висше училище.

В. Участникът в конкурса ст. пр. *Желязко Димитров Георгиев* д-р е настоящ преподавател по ФВС в ЛТУ.

3. ОЦЕНКА НА УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТИТЕ

Б. Участникът в конкурса инж. *Христо Цанков Стоянов*, д-р представя документи и материали, свързани с работата му като треньор. Видно от представените материали е, че кандидатът има успешна треньорска дейност на световно ниво в някои дисциплини в леката атлетика. Той е търсен треньор и консултант и в други държави, а в Малмьо, Швеция през 2002 г. е главен лектор на курс за треньори по лека атлетика към Шведската федерация. Д-р Стоянов **не е заемал академична и преподавателска** длъжност до сега и **не работи** като преподавател във висше училище.

А. Участникът в конкурса ст. пр. *Желязко Димитров Георгиев*, д-р представя документи и материали, свързани с работата му като **редовен преподавател** в Лесотехническият университет и като хоноруван преподавател към УНСС. Има трудов стаж в ЛТУ повече от 21 г., като преминава през всички етапи на академично развитие, с хорариум 565 ч. годишно. Преподава по спортните дисциплини: плуване; ски-алпийски дисциплини; тенис; тенис на маса; волейбол; фитнес; футбол; кикбокс. В същото време е и треньор на представителните отбори на ЛТУ по ски-алпийски дисциплини, сноуборд и кикбокс. *Познанията и възможностите* на ст. пр. Ж. Георгиев в различни спортни дисциплини, го определят като съвременен преподавател по спорт във висше училище.

4. ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА, НАУЧНО-ПРИЛОЖНАТА И ПУБЛИКАЦИОННАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТИТЕ

А. *Научните интереси* на кандидата д-р *Христо Цанков Стоянов* са насочени към научното обосноваване и оптимизиране методиката на тренировъчния процес в спринтовите бягания и бяганията на средни разстояния при висококвалифицирани и подрастващи лекоатлети.

В конкурса представя общо 46 броя публикации (няма данни дали някои от публикациите са свързани с докторския му труд) и участва в 12 бр. международни научни конференции.

В. Ст. пр. *Желязко Димитров Георгиев*, д-р представя общо 24 бр. научни публикации, които не са използвани като публикации за докторската му степен. Кандидатът участва в 9 бр. международни научни конференции и един международен научен форум. Разработва 5 учебни програми за студентите от ЛТУ. Разработените от кандидата Желязко Георгиев учебни програми са следствие на академичната му подготвеност и ангажираност с обучението на студенти във висшите училища и по-конкретно спецификата на обучение в ЛТУ.

В следващата таблица (табл. 1.) са представени обобщените данни за броя и точките по показатели на научната и публикационна дейност на кандидатите. Въз основа на тях са определени качествените и количествените параметри, като се прави редукция, съобразно представените данни от кандидатите.

Таблица №1. Изпълнение на мин. изисквания за заемане на АД „доцент“

Група	Показател	мин. точки	Христо Стоянов		Желязко Георгиев	
			бр.	т.	бр.	т.
А	1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор"	50	1	50	1	50
Б	2. Дисертационен труд за присъждане на научна степен "доктор на науките"	100	0	0	0	0
В	3. Хабилитационен труд - монография	100	1	100	1	100
Г	5. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд	100	3	300	0	0
	6. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" или за присъждане на научна степен "доктор на науките"	40	1	40	1	40
	7. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	60/п	2	120	3	140
	8. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни	30/п	38	801	19	278,5
	9. Публикувана глава от колективна монография	20/п	1	20	0	0
	Общо Г	160	45	1281	23	458,5
Д	10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни толове	15	1	15	10	150
	11. Цитирания в монографии и колективни толове с научно рецензиране	10	5	50	5	50
	12. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране	5	6	30	7	35
	Общо Д	50	12	95	22	235
Е	16. Участие в национален научен или образователен проект	15	1	15	9	135
	17. Участие в международен научен или образователен проект	20	3	60	0	0
	18. Ръководство на национален научен или образователен проект	30	0	0	2	60
	19. Ръководство на международен научен или образователен проект	40	0	0	0	0
	23. Завоювани отличия от национални спортни състезания ПН 7.6	10	226	10	3	10
	24. Завоювани отличия от международни спортни състезания ПН 7.6	20	61	20	0	0
	Общо Е	20/п		105		205
О	Общо А+Б+В+Г+Д+Е		1631		1048,5	
	Общо А+Б+В+Г+Д	360	1526		843,5	

Една от публикациите на Хр. Стоянов, представена от кандидата като монография-студия (няма такава формулировка), всъщност е студия, но тъй като в това направление 7.6. няма точки за студии, тя се класифицира като статия (Г5-4). Това се отнася и за Г8-1. Публикацията Г5-3 е представена като монография, в съавторство с проф. Димитър Димитров, но не е посочено, кои са авторите на отделните глави, с което не се установява конкретното участие на д-р Стоянов, а от там и неговите приноси. Приема се, че е глава от монография и се поставят 20 т., а не 50 т., което е отразено в таблицата по-горе. И при други публикации стои същия въпрос. Четири от публикациите са представени само като абстракти, но дори и без тези публикации, авторът има достатъчен брой точки в група Г, както се вижда от таблица 1. При кандидата Желязко Георгиев не е необходима редукция на представените данни. Общият му брой точки за група Г е 458,5 т. от минимални за ПН 7.6. Спорт (160 т.).

Въпреки редукцията и двама кандидати покриват минималните изисквания и ги надвишават във всичките групи от показатели.

Резултатите от група Е се приемат само като положителни резултати, свързани с дейността на кандидатите, като резултати от спортни състезания и участие в научни и научно-образователни проекти. Кандидатът Стоянов е завишил точкуването, като е изчислил всеки медал като брой точки. Тук също е направена редукция, макар че тези резултати не се отразяват в общия сбор, тъй като не са задължителни за заемане на АД „доцент“.

4.1. УЧАСТИЕ В НАУЧНИ, НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ И ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПРОЕКТИ

А. Христо Стоянов – 5 бр. проекти:

- участник в 4 бр. национални научни и спортно-образователни проекти;
- участник в 1 международен спортно-образователен проект.

В. Желязко Георгиев – 11 бр. национални научни и спортно-образователни проекти:

- участник в 9 бр. проекти;
- ръководител на 2 бр. проекти.

По-големият брой участия в проекти и като ръководител на Ж. Георгиев е резултат от възможностите, които предоставя висшето образование и нуждите на младото поколение.

4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПУБЛИКУВАНИТЕ НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ

Общо описание на представените материали

Представените материали и за двамата кандидати са класифицирани в различните групи и са поместени в таблици (№ 2 и 3), както следва:

Табл. 2. Обща публикационна дейност на кандидатите

Общо	Стоянов	Георгиев	Публикувани и в ел. издание	
			Стоянов	Георгиев
Монографии	5	1		
Книги	1	1		1
Публикации	40	22		
Общо	46	24		1

Таблица 3. Класифициране на публикациите

Класифицирани на публикациите		Стоянов	Георгиев
По вид	Публикации в научни списания	29	11
	Публикации в сборници от научни форуми	11	13
	Общо	40	24
По важност	Статии в списания с Импакт-фактор	2	3
	Статии в списания без Импакт-фактор	27	8
	Доклади в сборници от научни форуми	11	11
Място на публикуване	Статии в реферирани български и чужди списания	2	3
	Статии в нереферирани списания	27	8
	Публикации в сборници от международни научни форуми	11	10
	Публикации в сборници от национални научни конференции, сесии и семинари	0	1
Език, на който са публикувани	На български език	36	21
	На чужд език	10	3

Брой на съавторите	Самостоятелни	25	6
	С един съавтор	14	12
	С двама съавтори	6	2
	С трима и повече съавтори	1	4

От систематизираните данни в таблиците може да се забележи, че научната продукция и на двамата кандидати е разпределена в различните групи, според класификациите, определени от ЛТУ. Тя съдържа монографии, публикации – реферирани и индексирани, както и публикации в нереферирани списания, международни и национални научни форуми, на български и английски език. Някои от публикациите са в съавторство, което говори за добрата колаборацията на кандидатите в различни колективи.

4.3. ОТРАЖЕНИЕ НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ НА КАНДИДАТА В ЛИТЕРАТУРАТА (ИЗВЕСТНИ ЦИТИРАНИЯ)

От приложените документи е видно, че и двамата кандидати имат цитирания, които покриват минималните изисквания от 50 т.

Важно е да се отбележи, че кандидатът д-р Ж. Георгиев (235 т.) има значително по-добро отражение в публикации, които са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове, реферирани в Web of Science, което показва значимостта на неговите научноизследователски резултати.

4.4. ПРИНОСИ В ТРУДОВЕТЕ НА КАНДИДАТИТЕ (НАУЧНИ, НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ, ПРИЛОЖНИ)

А. *Участникът в конкурса инж. Христо Цанков Стоянов, д-р* има следните научни приноси, свързани с подобряване на качеството на процеса на спортна подготовка на състезатели по лека атлетика. Най-значими са научните и научно-приложни приноси в монографиите (№ В1, Г5-1, Г5-2, Г6, Г9):

- създава нова структурна периодизация и методика на целогодишна подготовка в спринтовите бягания;
- изследва и предлага методика за обучение и развитие на двигателните качества на подрастващи лекоатлети;
- установява специфичните особености на специалната бегова подготовка в спринта и съотношението на работата при развитието на двигателните качества на спринтьорите;
- посочени са надеждни критерии за оптимизиране на кинематичните и динамични параметри и енергетичните характеристики на движенията в спринтовите бягания;
- утвърдени са критерии за биомеханична ефективност на спринтовото бягане;
- представени са тренировъчни модели за изграждане на ефективна бегова техника и оптимизиране развитието на двигателните качества за достигане на спортната форма.

В. *Участникът в конкурса ст. пр. Желязко Димитров Георгиев, д-р* има научно-приложни и методически приноси, с голямо значение за повишаване на качеството на обучение във висше училище. Те могат да се класифицират в три основни направления:

- Оптимизирането на часовете по физическо възпитание и спорт и подобряване на физическата дееспособност на студентите (публ. №№ 3.1; 6.1; 7.1; 7.3; 8.3; 8.12);
- Методика на обучение, контрол и оценка на ФВС във ВУ (публ. №№ 3.1; 7.2; 8.1; 8.2; 8.7; 8.11; 8.13; 8.15; 8.16; 8.17);
- Състояние и проблеми на ФВС във ВУ и развитието на университетския спорт (публ. №№ 3.1; 8.4; 8.5; 8.6; 8.8; 8.9; 8.10; 8.14; 8.18; 8.19).

Обобщено кандидатът е насочил научните си интереси в моделиране, повишаване и оценяване

на физическите качества и техническото изпълнение на елементи от спортовете на студенти, предвидени за усвояване в учебните програми по спорт във висше училище. Д-р Георгиев изследва отношението на студентите към дисциплината „Физическо възпитание и спорт“ и опазването на природата и околната среда.

5. ОЦЕНКА НА ЛИЧНИЯ ПРИНОС НА КАНДИДАТА

А. Участникът в конкурса инж. Христо Цанков Стоянов, д-р представя документи и материали, които определят личния му принос в следното:

- научно-приложните и методическите приноси са лично дело на кандидата;
- предоставените научни публикации от кандидата отговарят и надхвърлят по количествени показатели критериите за заемане на академичната длъжност доцент;
- сумата от показателите Е (105 т.), макар че не се взема предвид в конкурса, показва личния приложен принос на д-р Стоянов, като забележителното е броят на спечелените медали от участие на неговите възпитаници в национални и международни първенства.
- не са намерени данни за плагиатство;

В. Участникът в конкурса ст. пр. Желязко Димитров Георгиев, д-р представя документи и материали, свързани с конкурса:

- научно-приложните и методически приноси са лично дело на кандидата;
- предоставените научни публикации от кандидата отговарят и надхвърлят по количествени показатели критериите за заемане на академичната длъжност доцент;
- впечатляващи са организаторските му качества и дейността му за утвърждаване на студентския спорт в ЛТУ и Р. България;
- прилага специализиран модел за развитие на физическата дееспособност и разработва нормативи за оценка на физическата дееспособност, като използва иновативен критерий за оценяване;
- не са намерени данни за плагиатство.

6. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

А. Участникът в конкурса инж. Христо Цанков Стоянов, д-р има много успехи, като треньор по лека атлетика, най-вече в бяганията на къси разстояния, в която област са научните му публикации и приноси. Безспорни са неговите успехи в състезания на международно и национално ниво.

В научните публикации няма изследвания насочени към студентския спорт и физическото възпитание и спорта във ВУ. В публикациите в съавторство няма разпределение на отговорностите и съответно на приносите. Някои от текстовете в различните публикации са идентични, например Г5-2 и Г6-1, както и в други публикации.

Д-р Стоянов е тясно специализиран, именно в спорта лека атлетика и високото спортно майсторство. Той няма опит като преподавател във висше училище, което предполага други особености в методиката на обучение във висше училище със студенти неспециалисти по физическо възпитание и спорт.

В. Участникът в конкурса ст. пр. Желязко Димитров Георгиев, д-р е преподавател във висше училище повече от 21 г., с възможност за бъдещо развитие в академичната среда на университета и в научната област – физическо възпитание и спорт във висшите училища. Нямам критични бележки и препоръки.

7. ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ

А. Участникът в конкурса инж. **Христо Цанков Стоянов**, д-р се ползва с авторитет сред специалистите по лека атлетика у нас и в чужбина. Той е: активен в организацията на атлетически турнири и селекцията на атлети; учредител и председател на асоциация на българските тренъори. За тези си дейности той получава признание от Министерство на спорта, Народно събрание и обществени организации.

В. Участникът в конкурса ст. пр. **Желязко Димитров Георгиев**, д-р е добре познат на академичната спортна общност в Р. България. Освен учебната си спортно-състезателна дейност в университета, той съвместява организирането и провеждането на спортни и научно образователни форуми, проекти, дейности и събития.

Израстването му в известно спортно семейство от академичните среди определя и неговите личностни качества като точност в отношенията с колеги и студенти, съобразителност в различни ситуации, вискателност към студентите и отговорност в действията. Ползва се с уважение в академичните среди.

8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Крайната оценка и евентуалният избор на подходящия кандидат се основават на специфичните изисквания на конкурса, а именно „Методика на обучението по физическо възпитание и спорт” и преподаването на дисциплината „Физическо възпитание и спорт“ във висше училище.

Във връзка с посоченото по-горе, предлагам ст. преподавател ЖЕЛЯЗКО ДИМИТРОВ ГЕОРГИЕВ, д-р, да бъде избран за „доцент“ по професионално направление 7.6. „Спорт”, научна специалност „Методика на обучението по физическо възпитание и спорт”, учебна дисциплина „Физическо възпитание и спорт“.

29.07.2021 г.

Рецензент:



проф. Анжелина Янева, д-р